



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 10. december 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 263 (MOF alm. del) stillet 12.11.2020 efter ønske fra Jacob Jensen (V).

Spørgsmål nr. 263

” Ministeren udtrykker i svar på MOF alm. del – spørgsmål 91, at hun er opmærksom på, at mange engangsværnemidler ender som henkastet affald. Hvad vil ministeren gøre fremadrettet for at løse det problem?”

Svar

Som jeg fremhævede i svar til MOF alm. del. spm. 92, har jeg fokus på at sikre, at den øgede brug af engangsværnemidler ikke får miljømæssige konsekvenser.

Miljøstyrelsen følger løbende udviklingen i henkastet affald i Danmark, som følge af øget brug af personlige engangsværnemidler. I den forbindelse har Miljøstyrelsen igangsat et arbejde med at kortlægge mængderne af værnemidler og deraf estimere den øgede affaldsmængde fra brugen af personlige værnemidler. Jeg har desuden bedt Miljøstyrelsen om løbende at være i dialog med Sundhedsstyrelsen omkring tydeliggørelse af korrekt bortskaffelse af personlige engangsværnemidler. Jeg håber, at det er klart for danskerne, at det brugte mundbind enten skal direkte i en skraldespand eller tages i tasken eller lommen, hvis ikke der er en skraldespand i nærheden.

Det er kommunerne, supermarkederne, biografer, aktører i den offentlige transport m.m., der har ansvaret for renholdelse og for at sikre, at mundbind ikke ligger og flyder omkring stationer og i gadebilledet. Jeg ved, at der særligt i de store byer et stort fokus på at holde byen ren og at renhold er blevet opprioriteret fx omkring de større stationer, hvor der er et større forbrug af mundbind.

Miljøstyrelsen har indgået et samarbejde med en række interessenter herunder brancheorganisationer for supermarkeder, restauranter, caféer samt interessenter inden for transportområdet såsom DSB, BaneDanmark, Movia og Metro Service, om hvordan vi sikrer, at engangsmundbindene smides forsvarligt væk efter brug. Her har der været særligt fokus på at opstille ekstra skraldespande ved stationsudgangene, øge tømningen af skraldespandene og synliggøre den korrekte affaldshåndtering af mundbind over for borgerne. Miljøstyrelsen fortsætter dialogen med interessenterne.

Lea Wermelin

/

Janne Birk Nielsen